
De : Comitê Itaúnas <comitedoitaunas@gmail.com>
Assunto : EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Para : mucurici@incaper.es.gov.br,
montanha@incaper.es.gov.br,
pinheiro@incaper.es.gov.br, DEIVID DOS SANTOS
PEREIRA <deividp@suzano.com.br>,
srpinheiros@faes.org.br, Consórcio PRODNORTE
<prodnorte.es@gmail.com>, Elder Chargas
<edchagasdesa@gmail.com>, Sindicato Rural de
Pinheiros <contato@srpinheiros.com.br>, Alberto
Felipe Klotz <alberto.klotz@icmbio.gov.br>, Fórum
Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas
Espírito Santo <fccbhes@gmail.com>,
Coordenação de Apoio ao SIGERH
<coaps@agerh.es.gov.br>, Ronaldo Feliciano
<ronaldofeliciano11@gmail.com>, SEMMA BARRA
<semmabarra@hotmail.com>, Placas Brasil
Fernanda Ribeiro
<fernanda.ribeiro@placasdobrasil.com.br>,
Sindicatos dos Produtores Pedro canario
<sindicatorural_pc@yahoo.com.br>, Edilson
Monteiro <gabinete@pinheiros.es.gov.br>, gustavo
rosa <gustavo.rosa@iema.es.gov.br>, kleilson
<kleilsonrezende@gmail.com>, Joice Mucurici
<joiceeng.amb@outlook.com>, Simone ANDE
<fernandespiont@yahoo.com.br>, Saulo Favaro
<saulofavaro@gmail.com>, Edna Souza
<edna.souza@placasdobrasil.com.br>, João Vitor
Toledo <joao.toledo@incaper.es.gov.br>,
Agricultura Forte <agriculturaforte@gmail.com>,
IEMA - Parque de Itaúnas
<grosa@iema.es.gov.br>, Antônio Ziviani Antônio
Ziviani <lcpinheiros@lionslc11.org.br>, Flávio
Santana <flaviosantanamm@gmail.com>, Incaper
Ponto Belo <pontobelo@incaper.es.gov.br>,
Associação Agricultura Forte
<agriculturafortees@gmail.com>, erico orletti
<erico.orletti@jisaagricola.com.br>, Regina Celia
Freire de Sousa AGERH <gprh@agerh.es.gov.br>,
Paulo Alcon <paulosantiago@usinaalcon.com.br>,
Cristiano Sartório <sartoriobm@gmail.com>,
franciscobomgosto
<franciscobomgosto@yahoo.com.br>, Alcinei
Pansiere Lourenço <alourenco@mpes.mp.br>,
Sindicato Rural de Pedro Canário
<contato@srpedrocanario.com.br>, Soliane
Oliveira Souza <solianesolzinha@hotmail.com>,
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SAPI <sapitaunas@gmail.com>,
srpcanario@faes.org.br, Aurikson Correa
<auriksoncorrea@hotmail.com>,
meioambiente@usinaalcon.com.br, Associação dos
Pais EFA Pinheiros <efapinheiro@hotmail.com>,
Flona Rio Preto Flavia Maria Rossi de Morais
<flavia.morais@icmbio.gov.br>, Cesan/ES
<deisy.correa@cesan.com.br>, Abdias Santana
<abdias.santana@gmail.com>, BIANCA MENEZES
LIMA CARDOSO <biancamlc@suzano.com.br>,
Fórum Nacional de CBHs
<comitesdobrasil@ig.com.br>, Gerência de
Planejamento, Pesquisa e Apoio ao SIGERH
<gppa@agerh.es.gov.br>, Prefeitura de Boa
Esperança SEMMABE
<meioambiente@boaesperanca.es.gov.br>,
meioambiente@conceicaodabarra.es.gov.br, Jean
Marcel <meioambiente@mucurici.es.gov.br>, Mitra
Diocese Paróquia São João Evangelista
<dsm.pinheiros@gmail.com>, Kleber-Lande
Moreira Borges
<meioambiente@montanha.es.gov.br>, Secretaria
Municipal de Governo de Pedro Canário/ES
<gabinete.prefeito@pedrocanario.es.gov.br>,
Prefeitura de Boa Esperança SEMMABE
<gabinete@boaesperanca.es.gov.br>, Gabinete do
Prefeito - Conceição da Barra/ES
<gabinete@conceicaodabarra.es.gov.br>, Gabinete
Mucurici <gabinetemucurici@hotmail.com>,
Conrado Mendes
<meioambiente@pedrocanario.es.gov.br>, Joao
Bayer Bayer <joaobayer48@gmail.com>,
evaristobayer@usinaalcon.com.br,
lucasgagnoadv@hotmail.com, lucas souza gomes
<lucas.souza.gomes@icmbio.gov.br>, Murilo
Rezende Machado
<murilo.machado@icmbio.gov.br>

Prezado Senhores!!!

O CBH Itaúnas encaminha o Edital de Convocação pelo corpo do email para que possam
participar da Reunião Ordinária. Edital a seguir:

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003.2025

 
Pinheiros (ES), 12 de agosto de 2025.

 
 

Pelo presente, o presidente do CBH Itaúnas, no uso de suas atribuições, convoca os membros da
Plenária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Itaúnas para participarem da Reunião Ordinária a
ser realizada dia 19 de agosto de 2025, às 09:00hs na Reserva Biológica Córrego do Veado –
Pinheiros/ES.
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Pauta:

1.      Verificação de quórum;
2.      Leitura e Aprovação da ATA;
3.      Apresentação sobre a Observatório das Águas (Ângelo Lima);
4.      Capacitação sobre o Plano de Bacia;
5.      Instituir a Câmara Técnica de Outorga;
6.      ENCOB 2025;
7.      Eleição da Coordenação do FNCBH 2025;
8.      Assuntos Gerais;
9.      Encerramento.

 
 
 
Sua presença é importantíssima.

Necessário a confirmação da sua presença.
 
 

Atenciosamente,

Lucas Paulo Gagno Nascimento
Presidente CBH-Itaúnas

Abdias junior Souza Santana
Vice Presidente

Soliane Oliveira Souza
Secretária Executiva

Se desejar bloquear o recebimento de mensagens do CBH ITAÚNAS, retorne o e-mail com
o assunto: BLOQUEIO DE MENSAGEM.

18/12/2025, 00:32 Zimbra

https://agerh.correio.es.gov.br/h/printmessage?id=24325&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 3/3


